
  

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕРБАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

25. 06. 2024 г.                                 с. Щербаки       № 13 

 

 

 

«Об утверждении Порядка применения 

взысканий за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнения 

обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции 

муниципальными служащими 

Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

Омской области»  

 
 

 Руководствуясь Федеральным  законом от 03.08.2018 N 307-ФЗ "О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции", 

Федеральным  законом  от 3 августа 2018 г. N 304-ФЗ "О внесении изменения 

в статью 193 Трудового кодекса Российской Федерации", Уставом 

Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области, Администрация Щербакинского сельского поселения 

 
 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Утвердить Порядок применения взысканий за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

consultantplus://offline/ref=95016BFD977325403344481389C98AAEBE08E8B7D6160C2E3EC5BE079240F417r4o6J
consultantplus://offline/ref=E8C72E2835451100BDA0F3A9408D3486EA30D704F4E239035044585B0607D33829D2445A91C413CEB7A18E21p7J


урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции муниципальными служащими Щербакинского 

сельского поселения Саргатского муниципального района 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановления № 67 от 07.11.2013 г., № 63 от 07.09.2018 г. 

считать утратившими силу. 

3. . Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области, сети 

«Интернет» и газете «Муниципальный вестник Щербакинского 

сельского поселения». 

4.   Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 
Глава Щербакинского 
сельского поселения                                                              В.С. Лукащук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Щербакинского 

сельского поселения 

от 25.06.2024 г.  № 13 

 

 

 

ПОРЯДОК 

применения взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований 

о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции 

муниципальными служащими Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 

 

 

1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами, налагаются следующие взыскания: 

1) замечание; 

2) выговор; 

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим 

основаниям. 

2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной 

службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений: 

1) непринятия муниципальным служащим, являющимся стороной 

конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов; 

2) непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем 

нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему 

муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит 

consultantplus://offline/ref=114B7D19D998C987455FE476DAA84FEAE952256521E5BF834974FC2A25D278F17523733FBBt5J
consultantplus://offline/ref=114B7D19D998C987455FE476DAA84FEAE952256521E4BF834974FC2A25BDt2J


или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов; 

3) непредставление муниципальным служащим сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо 

представление заведомо недостоверных или неполных сведений. 

3. При применении указанных в пунктах 1 и 2 настоящего Порядка 

взысканий за несоблюдение муниципальным служащим ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, (далее – взыскания) учитываются характер 

совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, 

его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение 

муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение 

им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а 

также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим 

своих должностных обязанностей. 

4. Взыскания применяются на основании: 

1) доклада подразделения кадровой службы соответствующего 

муниципального органа по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором 

излагаются фактические обстоятельства его совершенияы, и письменного 

объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии 

признания им факта совершения коррупционного правонврушения (за 

исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой 

доверия) 

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 

интересов в случае, если доклад о результатах проверки направляется в 

комиссию; 

3) объяснений муниципального служащего; 

4) иных материалов. 

5. Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со 

дня обнаружения проступка, не считая времени болезни работника, 

пребывания его в отпуске, а также времени, необходимого на учёт мнения 

представительного органа работников. Дисциплинарное взыскание за 

несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции, не может быть применено позднее трёх лет со 

дня совершения проступка. В указанные сроки не включается время 

производства по уголовному делу. 



6. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в 

случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве 

основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон). 

 7. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с 

указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, 

положения которых им нарушены, или об отказе в применении к 

муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов 

вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти дней со 

дня издания соответствующего акта. 

8. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в 

письменной форме в комиссию муниципального органа по служебным 

спорам или в суд. 

9. Если в течение одного года со дня применения взыскания 

муниципальный служащий не был подвергнут дисциплинарному взысканию, 

предусмотренному статьей 27 Федерального закона, или взысканию, 

предусмотренному статьей 27.1 Федерального закона, он считается не 

имеющим взыскания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7D719FCB4F2D90F309AF1C337C09DA63706E7889E72CD72E0939813D1AE137BA5F9BCE40n3T3F
consultantplus://offline/ref=7D719FCB4F2D90F309AF1C337C09DA63706E7889E72CD72E0939813D1AE137BA5F9BCE40n3T0F


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


